
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

BOLETIM DE SERVIÇO
Boletim Oficial de Atos Administrativos

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966)

ANO IV - Nº 31

Sexta-feira, 17 de fevereiro de 2023



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

Luiz Inácio Lula da Silva

PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Camilo Sobreira de Santana

MINISTRO DA EDUCAÇÃO

João Paulo Sales Macedo

REITOR



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 17/02/2023
BOLETIM DE SERVIÇO ANO IV – Nº 31

REITORIA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 137, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2023

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela
Portaria nº 118, de 09 de fevereiro de 2023, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, no uso de suas atribuições legais,
considerando o Processo nº 23855.000979/2023-53 resolve:

Art. 1° Alterar a composição da Portaria nº 307, de 02 de agosto de 2022, designando os professores abaixo relacionados para
comporem a Câmara de Extensão – CAMEX, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba.

Titulares:

Francisco Jander de Sousa Nogueira, SIAPE nº 2140658, Presidente;
Shaiane Vargas da Silveira, SIAPE nº 1553331;
Samara Sousa Vasconcelos Gouveia, SIAPE nº 1952160;
Josenildo de Souza e Silva, SIAPE nº 1364260;
Edvania Gomes de Assis Silva, SIAPE nº 1301254;
Carla Suzy Freire de Brito, SIAPE nº 1583947;
Flávio Furtado de Farias, SIAPE nº 2475066;
Marcelo Coertjens, SIAPE nº 1551082;
Lillian Maria de Mesquita Alexandre, SIAPE nº; 1353748;
Celina Maria de Sousa Olivindo, SIAPE nº 777186;
Diego Silveira Pacheco de Oliveira, SIAPE nº 1321522;
Rafael Araújo Sousa Farias, SIAPE nº 3268315;
Dimitri Carlos Gabriel da Silva, SIAPE nº 1367570;
Luciana Rocha Faustino, SIAPE nº 2177969; e
Sissy da Silva Souza, SIAPE nº 12861936.

Suplentes:

Francilene Leonel Campos, SIAPE nº 2355995;
Carolina Silva Ribeiro, SIAPE nº 1234648; e

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
VICENTE DE PAULA CENSI BORGES

Vice-Reitor, no exercício da Reitoria

PORTARIA Nº 138, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2023

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela
Portaria nº 118, de 09 de fevereiro de 2023, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, no uso de suas atribuições legais, e
considerando o Art. 9º da Resolução CONSUNI Nº 20 de 11 de julho de 2022 e o Processo n° 23855.001011/2023-62, resolve: 

Art. 1° Alterar a composição da Portaria nº 124, de 12 de abril de 2022, constituindo Comissão de Ética no Uso de Animais –
CEUA, do Campus “Ministro Reis Velloso”, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, que passará a vigorar com os seguintes
membros:

Prof. Dr. José Delano Barreto Marinho Filho – Coordenador;
Prof. Dr. Jand Venes Rolim Medeiros - Vice coordenador;
Prof. Dr. Marcelo de Carvalho Filgueiras - Membro Efetivo;
Profa. Dra. Rosa Helena Rebouças - Membro Suplente;
Médica Veterinária – Profa. Dra. Karina Rodrigues dos Santos - Membro Efetiva;
Médico Veterinário – Profa. Dra. Karina Oliveira Drumond - Membro Suplente;
Biólogo – Prof. Dr. Leonardo Peres de Souza - Membro Efetivo;
Biólogo – Dr. Pedro Bastos Macedo – Membro Suplente;
Consultor ad hoc Prof. Dr. Daniel Fernando Pereira Vasconcelos; e
Consultor ad hoc: Prof. Dr. Thiago Fernandes Alves Silva.



4 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 17/02/2023
BOLETIM DE SERVIÇO ANO IV – Nº 31

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com validade até 11 de abril de 2026.

VICENTE DE PAULA CENSI BORGES
Vice-Reitor, no exercício da Reitoria

PORTARIA Nº 139, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2023

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela
Portaria nº 118, de 09 de fevereiro de 2023, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, no uso de suas atribuições legais, resolve:

 Art.1º Designar a servidora MARIA REJANE LIMA BRANDIM, SIAPE nº 1558558, para exercer a função de Recenseadora
Institucional (RI), da Universidade Federal do Delta do Parnaíba.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
VICENTE DE PAULA CENSI BORGES

Vice-Reitor, no exercício da Reitoria

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA N° 002/2023-PREG/UFDPar, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2023

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA, nomeada pela
Portaria nº 66, de 31 de janeiro de 2023, no uso de suas atribuições legais, e considerando:

- o Memorando Eletrônico nº 07/2023 – CCGP/CMRV, de 09 de fevereiro de 2023.
RESOLVE:

Art.  1º Revogar a Portaria Nº 029/2021-PREG/UFDPar, de 03 de dezembro de 2021.
Art. 2º Designar a composição do Núcleo Docente Estruturante (NDE), do Curso de Licenciatura em Pedagogia, da

Universidade Federal do Delta do Parnaíba, com mandato de 02 (dois) anos, a partir da presente data, da forma que se segue:

Flávio Rovani de Andrade SIAPE 1789296 Presidente
Cleidivan Alves dos Santos SIAPE 3380768 Membro
Luciana Matias Cavalcante SIAPE 1448162 Membro
Francisco Antônio Machado Araújo SIAPE 3121015 Membro
Gilvana Pessoa de Oliveira SIAPE 1553330 Membro
Francisca Maria de Sousa SIAPE 3534074 Membro
Lucélia Costa Araújo SIAPE 3305301 Membro

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
_______________________________________________

Profª Drª Eugênia Bridget Gadelha Figueiredo
Pró-Reitora de Ensino de Graduação - UFDPar

PORTARIA N° 003/2023-PREG/UFDPar, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2023

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA, nomeada pela
Portaria nº 66, de 31 de janeiro de 2023, no uso de suas atribuições legais, e considerando:

- o Memorando Eletrônico nº 06/2023 – CCGP/CMRV, de 09 de fevereiro de 2023.

RESOLVE:

Art. 1º Designar a constituição de Comissão de Seleção de Docentes Orientador do Programa de Residência Pedagógica
(PRP), do Curso de Licenciatura em Pedagogia, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba:

Flávio Rovani de Andrade SIAPE 1789296 Presidente
Marly Macêdo SIAPE 3220381 Membro
Élido Santiago da Silva SIAPE 1886326 Membro

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
_______________________________________________

Profª Drª Eugênia Bridget Gadelha Figueiredo
Pró-Reitora de Ensino de Graduação - UFDPar



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 17/02/2023
BOLETIM DE SERVIÇO ANO IV – Nº 31

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 1, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2023

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar,
no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, da UFDPar, resolve:

Conceder PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO PROFISSIONAL, nos termos do Decreto n° 5.824/2006, de
29/06/2006; da Resolução n° 034/2007 do Conselho de Administração da UFPI, que institui o Plano de Desenvolvimento dos
Integrantes do Plano de Cargos da Carreira dos Técnico-Administrativos em Educação-PDIC/TAE, da Universidade Federal
do Piauí; dos artigos 11 e 12, o Anexo XV da lei n° 11.091, de 12/01/2005, com alteração da MP 431/08, publicada no DOU
de 14.05.2008 e convertida na Lei n° 11.784 de 22/09/2008, publicada no DOU de 23/09/2008, aos servidores
técnico-administrativos desta IFES, cujos efeitos financeiros retroagem às respectivas datas.

MAT.
SIAPE

NOME CARGO

NIV/CLAS/CAPACITAÇÃO/PA
DRÃO DE VENCIMENTO DATA

ATUAL ALMEJADO

3151994 GABRIELLA PACHECO 701244 D-2-02 D-2-03 17/11/2022

2086663 VALBERTO BARROSO DA COSTA 701226 D-4-06 D-4-07 28/01/2023

1450330 JORGETE FREIRE DE CARVALHO 701001 E-4-12 E-4-13 08/02/2023

2089944 RAFAEL LOPES MAIA 701060 E-4-06 E-4-07 08/02/2023

Aurélio Vinícius Araújo Silva
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas

EDITAIS

Edital nº 02 de 16 de fevereiro de 2023

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA -
UFDPar, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, da
UFDPar, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito o edital nº 01/2023 - CHAMADA PÚBLICA PARA CONVÊNIO DE OFERTAS DE
DESCONTOS ENTRE PESSOAS JURÍDICAS, MICROEMPREENDEDORES INDIVIDUAIS, INSTITUIÇÕES DE
ENSINO E A UFDPar, publicado no Boletim de Serviço nº , de 20 de janeiro de 2023.

Parnaíba, 16 de fevereiro de 2023.

AURELIO VINICIUS ARAÚJO SILVA
Pró-Reitor de Gestão de PessoaS


